Hide-
matz lâzimesinin vezaifi muayyenesi yine kendi vak-
fndan verilegelmişdir. demekle beraber cami yakı-
hinde demirciler mescidinden bahsediyor. Bunun
da banisi Fatihin Cerrah başısı Ali efendidir.
Müruru eyyam ile harap olup yerinde demirciler is­
kân ederek nice zaman na malum kalmış iken 1176
(1762) Rebiyül’evvelinde mütevellisi tarafından ya-

2 Tabib (biri sertabib) beherine 20 akçe
1 Kehhal (göz mütehassısı) 8
1 Cerrah (İmarette yemek yiyenler 8

arasında 3 adet görülüyor)
1 Eczacı 6
1 Emin 4
1 Vekilharç 4
1 Emini mahzen 4
2 Aşçı beherine 3
1 Kapıcı 3
2 Hastabakıcı beherine 2
1 Temizleyici (Manünnukuş)

(5) Dr. A. Süheyl, Fatih Darüşşifası, 875
(1470). Hopltal Mehmed Fatih, İstanbul 1932-

Acaba hastahane ne vakte kadar vazifesine
devam etmiştir?

Başvekâlet arşivinde Fatih darüşşifasım
alâkadar eden bazı vesikalar .ele geçmiştir.
Fakat bir kısmının tarihi yoktur ve daha mu­
ahhar zamanlara aid vesikalara henüz muttali
olamadık. Yalnız 1240 (1824) de burasının
faal bir halde olduğunu öğreniyoruz.

Evvelâ burası B e y a z i d II. zama­
nında Istanbulda vukua gelen şiddetli hareke­
ti arz esnasında hasara uğramış ve tamir olun-
muşdur. 985 (1577) de Lu darüşşifaya bir
hamam ilâve edilir. Bu hamamın Fatih
Sultan Mehmed darüş şif asında has­
talar için lüzumu olduğunu vesair selâtin da-
rüşşifalarmda kâfi derecede hamam olması
misâl gösterilerek inşasını isteyen Reisületib-
ba Hacı M u s a ’ dır (7).

zamanında (1032 -
1058) Fatih darüşşifasma Zeynelâbi-
d i n Reisületibba tayin olunmuşdur. Kendi­
sinin ayrıca Reisületibbalığı da vardır Şifa-
ül’fuad isminde tıbbî ve sıhhî bir risale kale­
me almışdır. Bu risale bilâhara tabı’ da edil-
mişdir.

Hastahane Evliya Çelebi’ nin ya­
şadığı zamanlarda tamamen mamurdur. 1179
(1765) de husule gelen şiddetli hareketi arz­
da cami harab olduğundan bütün müştemilâ­
tı yeniden tamir edilmiş ve Fatih camii de da­
ha tevsi edilerek eski halinden tamamen ayrı

(6) Üniversite Tarih şubesinden Ekrem Kâ­
mil, Tarih Semineri Dergisi 1-2- 1937 Mezuniyet te­
zi. Bu seyahatnamenin arabcası Veliyüddin Efendi
kütüphanesindedir No. 2440.

(7) Ahmed Refik, Onuncu asırda İstan­
bul hayatı, Tarihi Osmani Encümeni Külliyatı,

No. 6-

bir tarzda yeniden inşa olunmuşdur. Hadika-
tülcevami darüşşifadan bahseder.

M' a h m u d II. Parmakkapı yangının­
da yanan Demirciler esnafını Arasta gibi dört
duvarla mahdud (8) eski bimarhane itlâk o-
lunan bu hastahanede yerleşdirilmişdir. Esâ-
sen 1240 (1824) tarihine kadar hastahane fa­
aldir. Sonralar harabe haline girmiş ve her
odası bugün de gördüğümüz veçhile oraya
yerleşenlerin yedi tasarruf ve zaptına geçmiş
(9) ve tedricen yıkılarak ahşab barakalar ve
binalar yapılmışdır. Büyük harekette çok ha­
sar görmüşdür. 1324 (1903) de burasının bir
kaç odası meşhud idi. Ortasındaki mescidin
1324 (1908) Çırçır harikinde kubbesi yıkıl-
mışdır. Çırçır harikinden sonra 1326 (1908)
da yol tesviyesinde ve temellerine kadar yı­
kılmış ve ankazı kaldırılmışdır. Yalnız mes­
cidin kubbe tarafından ve bir de bunun yan
duvarından ufak bir kısım kalmışdır.

Başvekâlet arşivinde şimdiye kadar Fatih
Darüşşifasım alâkadar eden şu mealde vesi­
kalar elde edilmişdir. Taıih sırasile buraya
dercolundu:

1 — 1016 (1607) Sultan Mehmed Han
D arüşşifasında on akça ile tabibi salis olan
Yakub Bey in vefatile boş kalan yerine
yine on akça ile tabibi hazik Mustafa’ya
verilmesi Hekimbaşıdan istenmişdir (buyrul­
du).

2 — 1077 (1666) Fatih Darüşşifası ta­
bibi evveli Ahmed veft olub yerine Sul­
tan Ahmed Darüşşifasımn tabibi evveli A h -
m e d Efendi, yerine Fatih Darüşşifası tabibi
sanisi Salih, yerine Galatasar ayının
tabibi evveli Mustafa Efendi daileri,
yerine İbrahim Paşa Sarayının tabibi diğer
Mustafa, yerine Mağnisada Hafsa Sul­
tan Darüşşifası tabibi evveli diğer Muşta-
f a yerine ehli ilim ve müstahak olan M e h -
m e d ’ in tayinine dair Seretibba Salih
imzasile arz.

3 — 1125 (1713) Sultan Mehmed Da-
rüşşifası vakfı üçüncü tabibi Mehmed
Efendi Haseki Sultan Darüşşifası ikinci ta-
bibliğine naklolunmuşdur. Yerine Muşta-

(8) M e h m e d ziya, İstanbul ve Boğaziçi,

clld 1, S. 137.
(9) Osman Nuri, Mecellei Umuru Bele*

diye, Clld. 4, S.

f a Efendinin tayin olunması hakkında Rei-
sületibbanın takriri vardır (Tıb 211).

4 — 1136 (1723) Tıb şakirdi vazifesine
mutasarrıf M e h m e d Emin Efendi öl­
mekle vazifesi Siileymaniye Tıb medresesinde
muid olan A h m e d Efendiye tevcih olun­
muş ve miiceddeden eline rüusu verilmişdir.
(Tıb 204).

5 — 1176 (1762) yevmiye iki akça va­
zife ile Fatih Sultan Mehmed Han Darüşşifa-
smda şakird olan Derviş Mehmed
Halife ölmekle yerine îsmail Halifenin
tayin edilmesi hakkında Roisületibba Meh­
med R e f i in imzasını taşıyan arz (Tıb
150).

6 — 1210 (1795) darüşşifada cerrah o-
lan Mustafa bin Ahmed’in vefa­
tı üzerine vazifesinin Hafız Mehmed
Tayfur bin îbrahime tevcihine
dair (Tıb 232).

7 — 1214 (1799) Darüşşifanm cerrahı
evvel ve sanisi Mehmed Tayfur yev­
miye 8 akça cihetini Hacı Halil
Efendiye kasrı yed ettiğinden tevcihine dair
arz (Tıb 379).

1216 (1801) Darüşşifa’ya kâtib
tayinine dair arz (Tıb 433).

1218 (1803) Tabibi sanîlik cihetinin he­
kimbaşı Mustafa Behçet Efendi
tensibile âhare tevcihine dair (Tıb 212)

1219 (1804) Darüşşifa aşçı cihe­
tinin tevcihi (Tıb 218).

1219 (1804) Darüşşifa’da şerbet­
çilik ciheti tevcihi (Tıb 512).

1230 (1814) D a r ü s ş i f a ’ ıım mün­
hal aşçı ve kayyum ve kâsekeş (kâse veren)
Cihetlerinin- müştereken tevcihi mütevelli S e -
1 i m Sabit imzasile (Tıb 309).

1231 (1815) Fatih Darüşşifasınddi tabibi
evvel Mustafa bin Ahmed fevt
olub yeri hali kaldığından Mehmed oğ­
lu Ahm e d Efendinin tayini hakkında
Reisületibba Mustafa Mes’ud im­
zalı takrir (Tıb 315).

1240 (1824) Darüşşifada Maniünnükuş
ve yani duvarlara resim yapmağı ve yazı yaz­
mağı meneden hademe cihetinin tevcihi hak­
kında mütevelli tarafından (Tıb 113).

Fatih Üniversitesinde Tıb Akademisi ma­
hiyetinde bir teşekül yapılmışdır. Şakayıka
göre bu devir tabiblerinden Tebrizden îstan-

bula celbedilen hekim Kutbüddin ayda iyi bin
akça, günde 65 akça maaş ile bu Tıb Akade­
misine riyaset etmişdir (10). Fatih Üniversi­
tesinin en büyük müderrisinin aldığı günde
50 akçadan fazla ücret almışdır. Bu da Fatih
devrinde ilmin ne derece yüksek tutulup hi­
maye edildiğini gösterir.

Sicilli Osmanînin verdiği izahata göre he­
kim Kutbüddin Ahmed İran vezir-
lerindendir. Ebu Said Gürgânî er­
kânından olub Uzun Haşan elinde
maktûl olan (hekim Kirmanî) nin mahdumu­
dur. Pederinin elemile Türkiyeye hicret etmiş
ve Fatihin teveccühüne ve himayesine mazhar
olmuşdur.

903 (1497) de vefat etmiş ve Eyüb Sul­
tan civarına defnedilmişdir. Eskiden mevcud
kârgir mektebin yerinde şimdi ahşab ve he­
kim Kutbüddin mektebi itlâk olunan bir bi­
na vardır.

İstanbulun fethinden evvel en mühim he­
kimimiz Amasyalı Sabuncuoğlu Ş e -
refeddin bin Ali bin îlyas-
dır. 870 (1465) de Ebülkasımı Zeh­
ra v î ’ nin tasrifindeki cerrahî kısmının tas­
nifini ve esas klâsik bahislerini değişdirmi-
yerek lâkin şahsî müşahedelerini de ilâve ede­
rek çok mühim ve telif hakkını kuvvetlendi­
recek kadar mühim bir eser yazarak Fatihe
takdim etmişdir.

Mukaddemede: 870 (1465) yılında Sul­
tan Mehmed bin Murad Han
saltanatta daim iken ben Amasya şehrinde sa­
kindim. (Bu tavki karnisi maişetim killeti rüz­
gâr ve zamanei dil azar elinde giriftardı. Di­
ledim bu miheni rüzgârdan kentüzimi halâs
edem. Ol Sultanın babı merhametine yüz sür­
mekliğe vesile taleb ettim.

Hususa ilmi tıb kim şanında
nısful’ilim denilmişdir. Pes bu mânadan bir
kitabı cerrahiye yazdım. Bu ömrü kasir ve
emeli tavil içinde bilib ve tecrübe edibilmel-
yakin vç aynelyakin müşahede ettiğim amâli
yedden bir nice türlü acaib ve garaib işler

(10) Hammer Tarihi. Türkçe tercemesi, cild. 3,
sahife 218, Hammerde 875 (1470) de Fatihin darüşşi­
fa tesmiye olunan hastahane ve tımarhane denilen
darülmecanin yaptırmıştır. Kaydı da vardır. Lâkin
cami ve müştemilâtı meyanıncıa medarisi seman,
mekteb ve bimaristan bir kayda göre 867 (1462) de
inşa olunmuşdur.

Dr. A. SÜHEYL ÜNVER78

bu muhtasar içere derçeltim. Zamanın cerrah­
ları bu zikrolunan amali yeddin ekserisini
ne görmüşler ve ne de işitmişlerdir. Bunların
nicesi âmilerdir. Kütübü mukaddimine nazar
edib ol kitablarm ahkâmına tetebbu edib saib
ameller kçsbedüb tariki müstakim üzerine var­
mamışlardır.

Yakında bu resimler
Enstitü tarafından neşrolunacakdır. Elimizde

buradaki nüshanın bazı noksanlarını tamam­
layacak pekçok mühim resimler meydana çık­
mış olacakdır.

Sabuncu oğlu eserini 63 yaşında
yazmışdır. Kendisi tababete 17 yaşında sülük
etmişdir. 14 sene mütemadiyen Amasyada 11-
hanîler zamanında 705 (1305) de yapılan
Anber bin Abdullah hastahanesinde hekimlik
etmişdir. Hattâ eserine de Kitabül’cerrahiye-
tül’ilhaniye ismini vermişdir. Yukarıdaki ese­
ri rağbet bulunca 873 (1468) de 65 yaşında
iken Cümhuru etihbadan bazılarının tecrübe
ettiği tertibleri cemedip muhtasar bir risale,
yazmalarını rica etmişlerdir. Bunu 17 babda
yazmış ve Mücerrebname ismini vermişdir.
Yine bir telifidir. Gerek Cerrahname ve ge­
rek bu gayet sade ve güzel bir türkçe ile ya-
zılmışdır.

Esasen vakıf müesseslerindeki kadrolarda
buna itina olunmuşdur.

Fatih Darüşşifasının sıhhî umuruna ba­
kan Reisül’etibba (hekimbaşı) dır. Bütün ta­
yinleri, tebdilleri ve icab ederse azilleri onun
inhasile yapılmışdır. O da merbut olduğu ma­
kamdan bunu arzlarla istemişdir. Vakfiyede
hekimler 20 akça alıyor. 1016 (1607) de bir
üçüncü hekimlik buluyoruz. Tahsisatı günde
on akçadır. Hastahanelerimiz arasında silsi-
lei merâtibe ehemmiyet verilmişdir. Fatih Da­
rüşşif ası da bu silsileye dahil baş hastahane-
lerimizdendir. Başvekâlet arşivinden çıkan ve­
sikalardan öğreniyoruz ki Fatih Darüşşifası­
nın 1125 (1713) de mevcud üçüncü tabibi ter­
fi etekle Fatih Darüşşifasına ikinci değil, an­
cak Haseki Darüşşifasma ikinci hekim ola­
biliyor. 1077 (1666) tarihli vesikadan Fatih
Darüşşifası birinci hekimliğine Sultanahmed
Darüşşifası tabibi evveli geçmişdir. Fatih Da-
rüşşifası ikinci hekimi birinci hekim olama-
mışdır. Buna mukabil yine ayni tarihde Fatih
Darüşşifası ikinci hekimi Sultanahmed Darüş-
şifasma başhekim olmuşdur. Îlmî dereceye
göre terfie eskiden çok ehemmiyet verildiğirt-
den bu silsile bozulmamakla beraber bazı çok
muktedir hekimlerin belki bu tertib haricinde
ehîivetlerine mebni diğer mühim yerlere ge­
çirildikleri kabul olunabilir. Meselâ 1230
(1815) tarihli vesika buna misaldir. 1136
(1723) de Fatih Darüşşifasında tıb şakirdi
mevcud esas imarettçn yemek yiyenler kadro­
sunda da bunu buluyoruz. Fakat maaş alan­
lar meyanmda değildir. Maaş alanlar kadro­
sunda yazılı değil. Belki fahriyen çalışıyor,
Fakat imaretten yemek yiyor. îşte bu tarihde
tıb şakirdi yerine Süleymanîye medresesinde
muid olan getirilmişdir. O halde Süleymani-
ye tıb medresesindeki muid oraya terfian git-
mişdir. Bu kayıtla Fatih Darüşşifasının Sülev-
maniye tıb mektebinin Siileymaniyede bir
tatbikat hastahanesi olmasile beraber yine he­
kim yetişdiren bir müessese olduğunu gösteri­
yor. Sonra ayni-vazifeye hariçden de tayin
olan vardır. Bu seretibbanm inhasına tâbi­
dir.

Cerrahlar bir sıra takib etmemişdir. Ha-

80 Dr. A. SÜHEYL ÜNVER

riçden bu darüşşifaya lüzumu üzerine cerrah
alınmışdır.

1240 (1824) tarihine aid vesika ile has-
tahanenin bu tarihe kadar payidar olduğu ve
hattâ esas kadroda mevcud 2 akça gündelik
alan maniünnükuş adamın da vazifesine de­
vam ettiğini öğreniyoruz. Bu tarihden son­
ra hastahanenin tıbbî kadtosunu gösterir bir
vesikaya daha henüz muttali olamadık.